Καὶ ἔσται ἐν ἡμέρᾳ θυσίας Κυρίου, καὶ ἐκδι-

A ac sine procrastinatione ad id quod ipsi gratum
acceptumque est, converti. Debere autem tales vi-
deri a facie Domini, juxta illud Isaia : « Lavamini,
mundi estote, auferte nequitias ab animabus vestris
coram oculis meis. Quiescite a malitiis vestris⁹⁰. »
Non enim est idem profecto, nequitiam auferre ab
oculis humanis, et a facie Dei, cum maximo dis-
crimine actiones istæ separentur. Improbus enim
nonnunquam religiositatis opinionem habet, et sub
nomine bonitatis latet, quamvis revera bonus non
sit. Unde Christus, « Attendite, inquit, ab iis qui
veniunt ad vos in vestimentis ovium, intus autem
sunt lupi rapaces⁹¹. » Talis est pius ac religiosus
in oculis hominum, neullquam vero in oculis Dei.
Aute oculus autem Dei vere innocens non tantum-
modo foris apparentem probitatem et bonitatis
opinionem induit : sed cor potius primum habet,
atque etiam **594** Deo videtur talis. Ait enim ali-
cubi et Salomon : « Respicit Dominus vias homi-
nis, et omnes gressus ejus considerat⁹². » Diem
autem Domini tempus captivitatis appellat, quem
et in foribus esse dicit. Non permittit negligentio-
ribus secum cogitare, longe adhuc distare quæ
prædicta sint fore, et se extremum vitæ suæ con-
secutos, calamitatem evasuros. Solemne enim fuit
in prædictionibus rerum tristium hujuscemodi sen-
tire et loqui. Proinde Deus Ezechieli : « Fili homi-
nis, ecce domus Israel exasperans, dicentes dicunt :
Visio quam iste videt, in dies multos, et in tem-
pora longa iste prophetat. Propterea dic ad eos :
Hæc dicit Adonai Dominus : Non prolongabuntur
ultra omnes sermones mei, quos locutus sum. Quia
loquar verbum, et faciam, dicit Adonai Domi-
nus⁹³. » Et nunc, ut opinor, eadem de causa affir-
mat appropinquasse diem Domini, et præparatum
sacrificium ejus, et sanctificatos esse vocatos ejus.
Et sacrificium quidem nominat peractam juxta
voluntatem ejus cædem impiorum ; vocatos autem
Chaldæos, quos et sanctificatos dicit, non quasi
sanctitatis competes, sed decretos potius et accer-
sitos a Deo ad Judæam incendio miscendam, et ad
ejus incolas citra ullam misericordiam perdendos
funditus. Istiusmodi quidpiam et alibi dicit Scri-
ptura sacra⁹⁴. Vocati sunt enim contra Niniven
D Persæ et Medi, et Cyro militantes, de quibus ait
Deus : « Sanctificati sunt, et ego ducō illos⁹⁵. »
Gigantes veniunt implere iram meam, gaudentes et
calumniis appetentes. Quamobrem sanctificatus hoc
loco non improbitatis depositionem, nec Spiritus
sancti communionem, sed ad confectionem talis
negotii velut destinatos quosdam ac dispersitos
significat.

Vers. 8, 9. Et erit in die sacrificii Domini, et

⁹⁰ Isa. i, 16. ⁹¹ Matth. vii, 15. ⁹² Prov. v, 21. ⁹³ Ezech. xii, 27, 28. ⁹⁴ Jerem. xxii, 28, 30.

⁹⁵ Isa. xliii, 3.

ulciscar super principes, et super domum regis, et super omnes qui induti sunt indumentis alienis. Et ulciscar manifeste super omnes qui in vestibulis sunt in illa die, qui implent domum Domini Dei sui impietate et dolo.

VI. Tria sunt in quibus urbium regionumque felicitas consistit, regnum, magistratuum in eo ordines, laudatum ab omnibus sacerdotum. Hæc si bene habuerint, unumquodque pro dignitate sua, bene habebunt quæ cuique subjecta sunt, et saluti atque incolumitati populorum consulatur. Sin autem via obliqua ac detorta cucurrerint, omnia statim iuvenuste procedent, et quasi temulentos ad exitum reddent. Quemadmodum enim dolente capite etiam reliqua membra pariter dolere sequere et ægrotare necesse est : ita principibus ad vitium detortis, et propensione ad vitia laborantibus, subditos similiter corrumpi oportet. Solent enim subditi dominorum voluntates sequi, et ad eorum exemplum componi. In die igitur, inquit, sacrificii Deo placentis, hoc est, tempore quo terribilissimis peccatis obstrictorum trucidationes perpetrabuntur, in eas res quæ gloria cæteris antecellunt, et primum locum tenent, ultrix ira invadit. Ea autem sunt, domus regis, et illi vicina statim, gloria et honore illustrium, et tertia post ipsos cæteris quoque a Deo prælata divinatorum sacerdotum, qui et ipsi pro ordine sacerdotii populi duces ac principes numerantur. Quos exagitat vehementer, ut qui se cooperiant vestimentis alienis, hoc est, eo usque jam Deum diligere desiisse, ut quæ olim per Moysen divinitus mandata sunt, contemnere auderent, et cum eos ad sacra peragenda tempus vocaret, nec ipsum sacerdotii cultum sive habitum retinerent. Sicut igitur Aaronis filii igne consumpti sunt⁹⁹, et eo crimine accusabantur, quod alienum ignem altari imposuissent : ad eundem modum et hi de quibus loquimur, poenas reposcentur, quia ornatum sibi convenientem aspernati, ut sacerdotibus dignum erat, pro legislatoris voluntate non sint induti, sed in vestibulis alienis perfungi sacris non dubitarint. Est autem et hoc summi contemptus argumentum, ostenditque eos legem in postremis duxisse. Jam igitur quo pacto cogitare licet, legis observationem aliis curæ fuisse, si eam principes ipsi neglexerunt? Idcirco inquit, « Ulciscar manifeste super omnes qui in vestibulis sunt. » Sententia subest huiusmodi : Israelcem toties peccantem, et prophetis dicto minime audientem, ad pœnitentiam vocabat, externis afflictionibus eum corrigens ut pater, nonnunquam etiam corpora eorum tangens. Exempli gratia, vento pestilenti fructus in agro percussit : aut bruchum aliquando, et locustam, aut erucam, aut rubiginem, quæ vocatur, confertim **586** immisit. Affixit etiam inflammatione et ictero, juxta vocem